CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 19/2021

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (16/12/2021), quinta-feira, na 1

plataforma online Microsoft Teams, reuniram-se extraordinariamente, sob a Presidência do Vice-2

Reitor, Professor João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, os membros do Conselho Universitário 3

(CONSUNI) da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 19/2021, de quatorze de dezembro de dois mil e vinte e um 5

(14/12/2021). Estiveram presentes os conselheiros, Anderson Rosa, Angelo Vandiney Cordeiro, 6

Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Fábio Luis Perez, Fábio 7

Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Germano Adolfo Gehrke, Henriette Damm, James 8

Dadam, Jamis Antonio Piazza, Kátrin Aline Osti, Leonardo Beduschi, Marcel Hugo, Marcio 9

Cristiano de Souza Rastelli, Maria Luci Bittencourt, Morilo José Rigon Junior, Nicolau Cardoso 10

Neto, Oklinger Mantovaneli Junior, Ricardo Kramer, Romeu Hausmann, Rui Barboza, Sandro 11

Lauri da Silva Galarça, Simone Wagner, Tarcísio Alfonso Wickert, Vanderléia Botton, Waldir 12

Luiz Hellmann e as servidoras técnicas administrativas Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não 13

compareceram os conselheiros Alexandre Carvalho Brígido, Carla Fernanda Nolli, Eduardo 14

Deschamps, João Natel Pollonio Machado, Manfredo Krieck, Mohamed Amal, Ralf Marcos 15

Ehmke, Renato Mór, Rodrigo dos Santos Cardoso, Valmir Antonio Vargas, Artur Bernardo 16

Milchert, Brenda Deschamps Werner Felipe Zeplin Moeller e Isabelle Tschoeke Volaco. O 17

conselheiro Sérgio Luiz Pereira justificou a sua ausência.  Às quatorze horas e cinco minutos 18

(14h05), verificada a existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença 19

de todos e submetendo, à aprovação da plenária, a realização da sessão virtual do CONSUNI, 20

sendo aprovada por unanimidade. Em seguida, fez a leitura da ordem do dia. No item 1 – 21

Discussão e votação da ata da sessão plenária realizada no dia 09 de dezembro de 2021. A 22

ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 – Leitura de expediente, nada foi 23

relatado, passando-se ao item 3 – Informes da Reitoria. O Presidente informou que no dia 10 24

de fevereiro de 2022 haverá sessão extraordinária do CONSUNI para apresentação da última 25

parte do PDI 2022-2026. Na sequência, o Presidente solicitou a permanência dos conselheiros 26

até o final da sessão plenária, para manutenção do quórum mínimo. Em seguida, passou-se ao 27

Item 4 – Processo para discussão em plenário, do qual registro o seguinte resultado: 4.1 28

Processo nº. 021/2021 – Aprovação dos textos dos Eixos 1, 2, 3 e 4 do Plano de 29

Desenvolvimento Institucional (PDI) 2022-2026 (continuação). Relatores: Nazareno Loffi 30

Schmoeller, Karen Lippi Oliveira, Flavia Keller Alves, Henriette Damm e Simone Leal 31

Schwertl. O Professor Nazareno Loffi Schmoeller procedeu com a apresentação da proposta do 32

PDI 2022-20266, a partir do item 3, página 131. Foram apresentados os principais destaques dos 33

eixos 3 e 4. Após a apresentação de cada destaque, foi concedida a palavra para manifestação dos 34

conselheiros. O conselheiro Tarcísio Alfonso Wickert fez sugestões em relação à formatação do 35

texto e ajustes dos termos “ética pública”, “diversidades culturais”, “Mostra integrada de Ensino, 36

Pesquisa e Extensão e Cultura”, as quais foram acatadas pelo relator. O conselheiro sugeriu 37

inserir, na meta 64, “Ampliar a internacionalização dos Programas de Pós - Graduação da 38

FURB”, um subitem prevendo a fomentação de parcerias institucionais. Em relação à meta 90, 39

“Melhorar a comunicação institucional no idioma inglês”, o conselheiro Tarcísio sugeriu a 40

inserção da língua espanhola. A conselheira Simone Wagner solicitou que conste no documento 41

referência às coleções científicas do herbário, zoologia, entre outras. A solicitação foi acatada 42

pelo relator. Colocados em votação, os eixos 1, 2, 3 e 4 do PDI 2022 – 2026 foram aprovados 43

por unanimidade. No item 5 – Comunicações Pessoais, o Presidente fez uma fala referente às 44

boas perspectivas sobre o movimento para federalização da FURB e solicitou apoio dos 45

conselheiros para que divulguem entre os pares, para maior adesão ao movimento. Na sequência, 46

agradeceu o esforço e participação de todos os conselheiros durante o ano que passou. Nada mais 47

havendo a tratar, às dezesseis horas e três minutos (16h03), o Presidente encerrou a sessão 48

plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por 49

todos os conselheiros presentes. Blumenau, 16 de dezembro de 2021. 50

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Presidente

...............................................

Sr.

ANDERSON ROSA

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Prof.

ANGELO VANDINEY CORDEIRO

Vice-Diretor da ETEVI

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Prof.

FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS ...............................................

Diretor do Centros de Ciências Jurídicas

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Profª.

HENRIETTE DAMM

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

................................................

Prof.

JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

................................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Srª.

KÁTRIN ALINE OSTI

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

................................................

Prof.

LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

MARCEL HUGO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof.

MARCIO CRISTIANO DE SOUZA RASTELLI

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Profª.

MARIA LUCI BITTENCOURT

Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Prof.

NICOLAU CARDOSO NETO

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Prof.

RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI

...............................................

Prof.  SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA ...............................................

 Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof. TARCÍSIO ALFONSO WICKERT

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Profª.

VANDERLÉIA BOTTON

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. WALDIR LUIZ HELLMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................